
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                 06 DE JUNHO DE 2023 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.02.009.2022. PARTES: SECRETARIA DE 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO E AGILNET SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA – ME. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA, BEM COMO A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO 
Nº 2.02.009.2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO 
2.02.009.2022 FICA PRORROGADA POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, 6 DE JUNHO 
DE 2023. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO HENRIQUE 
ALMEIDA PONTES BRAGA E SMALEY SILVA DE ARAUJO. 
DATA DE ASSINATURA: 6 DE JUNHO DE 2023. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA N.º 018/PGM-CG/2023                   
 

Campina Grande-PB, 02 de junho de 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos da Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear os responsáveis pela implantação e 
acompanhamento da Carta de Serviços da Procuradoria-Geral 
do Município: 
● Ivanilda Pereira Soares (Diretora de Assuntos 
Administrativos) - Mat. 10357; 
● Tiago Silva Barbosa (Agente Administrativo) - Mat. 
19994. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador-Geral do Município 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.006/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E 
EMBRAST INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 VALOR: R$ 617,70 
(SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E SETENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 
| 3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO E 
DENÍSIO DO NASCIMENTO. DATA DE ASSINATURA: 2 
DE JUNHO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.007/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E 
OLIVEIRA & EULÁLIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. 
ME OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 VALOR: R$ 386,00 
(TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 3390.30 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: AÉCIO 
DE SOUZA MELO FILHO E ANA LETICE RODRIGUES 
OLIVEIRA EULÁLIO. DATA DE ASSINATURA: 2 DE 
JUNHO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.008/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E QG 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, 
LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA . 
OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 VALOR: R$ 970,54 
(NOVECENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA E 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

QUATRO CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04 122 2001 2019 | 3390.30 | 15001000.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO 
FILHO E MARCIO QUENIO GUIMARÃES. DATA DE 
ASSINATURA: 2 DE JUNHO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.009/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA – ME OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 VALOR: R$ 848,00 
(OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO 
É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 | 3390.30 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: AÉCIO 
DE SOUZA MELO FILHO E NEVALTO DE SOUSA 
PEREIRA. DATA DE ASSINATURA: 2 DE JUNHO DE 
2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.010/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E LA 
DE B PALLADINO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 
VALOR: R$ 619,50 (SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04 122 2001 2019 | 3390.30 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO 
FILHO E LUANA AMARO DE BRITO PALLADINO. DATA 
DE ASSINATURA: 2 DE JUNHO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.011/2023. 
PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO MUNÍPIO E 
ARRUDA CAMARA COMERCIO E SERVICOS DE LIMPEZA 
LTDA OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2023 
VALOR: R$ 89,60 (OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS) VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2019 
| 3390.30 | 15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO E 
RAFHAEL SALES DE ARRUDA CAMARA. DATA DE 
ASSINATURA: 2 DE JUNHO DE 2023. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 483/2023 

 
INSTAURA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, NOMEIA 
COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Legalidade, 
da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da Eficiência e da 
Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma comissão permanente 
de sindicância; 
 
CONSIDERANDO ainda, que é dever da Administração Pública 
apurar fatos que contenham indícios de infrações disciplinares 
cometidas por servidores públicos. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração da Comissão Permanente de 
Sindicância para apurar possíveis infrações cometidas por 
servidores no âmbito desta secretaria. 
 
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores efetivos: 
 
 Enildo Pereira da Silva, matrícula 2.816, 
Presidente; 
 Eronildes de Siqueira Bezerra, matrícula 12.745, 
membros; 
 Márcia Maria Vieira da Nóbrega, matrícula 
8.058, membros. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes. 
 
Art. 4º - O prazo de vigência dessa comissão é de 1 (ano), sendo 
renovada automaticamente por igual período. 
 

Art.5° - Revogar a partir da data desta publicação a portaria 
anterior, mantendo-se válidos todos os atos exercidos pela 
mesma até essa data 
 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Cumpra-se e publique-se.  
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação  

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

501/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.130/2023, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA 
DE ARTROSCOPIA TÉCNICA LATARJET, COM VISTAS 
A CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE Nº 0832736-75.2022.8.15.0001 QUE 
TRAMITA NO JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA 
PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR (A): ANA 
BEATRIZ ARAÚJO DA SILVA, em favor da PESSOA 
JURÍDICA HOSPITAL ANTÔNIO TARGINO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 08.834.137/0001-53, no VALOR de 
R$ 9.250,00 (nove mil duzentos e cinquenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.131/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
686/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.131/2023, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO 
PARA AS MOTOLÂNCIAS DO SAMU – CG, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
GILMARA MARTINS DE PONTES – ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 13.167.781/0001-55, no VALOR de R$ 15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais), com fundamento no Artigo 24, 
inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.132/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
716/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.132/2023, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
MONITOR COM CAPNOGRAFIA, COM O OBJETIVO 
DE ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE–PB, em favor da PESSOA JURÍDICA ASTECH 
REPRESENTAÇÕES ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 05.011.743/0001-80, no VALOR de R$ 15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais), com fundamento no Artigo 24, 
inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

16.008/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

697/2023/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas no Art. 15, §3º e Art. 34 da LEI 8.666/93, Artigo 
22, caput, do DECRETO N° 7.892/2013, DECRETO Nº 
8.250/2014, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 
2018 e DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422/19 e alterações, 
RATIFICA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 16.008/2023, cujo objeto é ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023 DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE PÃO E BOLO PARA A 
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022, ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023 - E, em favor da 
PESSOA JURÍDICA FULANO DE SAL COMÉRCIO DE 
PÃES E ALIMENTOS PREPARADOS LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob Nº 33.455.133/0001-01, no VALOR de R$ 
157.734,35 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e trinta e 
quatro reais e trinta e cinco centavos), conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 507/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - 
PB torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
079/2023 tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PAPEL A4, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
encontra -se REVOGADO por conveniência da Administração 
Pública, nos termos do Art. 50 do Decreto Nº 10.024/2019.  
 

Campina Grande, 6 de junho de 2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16475/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Safra Material 
De Construção Ltda. Objeto: Aquisição De Materiais De 
Construção Para Atender As Demandas  Da Secretaria De Saúde 
De Campina Grande-Pb. Valor Global: R$ 143.541,83. 
Prazo Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16119/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática:  10.301.1015.2116. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Nicolle 
Figueiredo Nobrega. Data da Assinatura: 06/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16471/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Organização 
Papel Marchê. Objeto: Contratualização Que Permita Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande Operar O 
Repasse De Recursos Oriundos Da Portaria Gm/Ms Nº 443, De 
3 De Abril De 2023 (Auxílio Financeiro Às Entidades Privadas 
Sem Fins Lucrativos Que Complementam O Sistema Único De 
Saúde - Sus), Referente À Diferença Entre Os Saldos Financeiros 
Remanescentes De Exercícios Anteriores A 2018 E O Montante 
Estabelecido Na Portaria Gm/Ms Nº 96, De 07 De Fevereiro 
De 2023, Nos Termos Da Lei Complementar Nº 197, De 6 De 
Dezembro De 2022. Valor Global: R$ 43.679,36. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Inexigibilidade De Licitação Nº. 16180/2023/Sms/Pmcg – Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E Érika Matias 
Souza Dias. Data da Assinatura: 06/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 

atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16476/2023 16184/2023 R$ 450.000,00 D & N Serviços 
Médicos LTDA 

16477/2023 16185/2023 R$ 450.000,00 
FCA Ferreira 

Consultório Médico 
Eireli 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16474/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oncoexo 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Ibrance 125mg Para Atender Demanda Judicial No Município 
De Campina Grande/Pb No Período De 180 Dias. Demanda 
Judicial De: Judite Rodrigues Ferreira Dos Santos Processo N° 
0823054-33.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 88.885,44. 
Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16128/2023/Fms/Sms - Lei Nº 
8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Myrtis Eliene 
Lima De Andrade Peixoto. Data da Assinatura: 
05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16473/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alves & 
Bezerra Comercio E Serviços De Alimentos Ltda (Arte E 
Sabor). Objeto: Contratação De Empresa Para Fornecimento 
De Quentinha, Com Objeto De Atender As Demandas De Toda 
A Secretaria De Saúde De Campina Grande –Pb Pelo Período 
De 30 Dias. Valor Global: R$ 124.800,00. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16127/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.302.1015.2116 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Givanilda Alves 
Da Silva. Data da Assinatura: 05/06/2023. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16472/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Np Tecnologia 
E Gestão De Dados Ltda. Objeto: Contratação Dos Serviços 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Adicional De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços 
De Pesquisa De Preços Em Um Banco De Dados Atualizado 
(Banco De Preços) Para A Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb, Pelo Período De 12 Meses. Valor 
Global: R$ 10.865,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16182/2023. Funcional Programática: 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Rudimar Barbosa 
Dos Reis. Data da Assinatura: 05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16465/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Clínica Médica 
Hiperbárica Paraíba Ltda. Objeto: Procedimento Para 
Realização De Tratamento Médico De Oxigenoterapia 
Hiperbárica (60 Sessões), Com Vistas A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 0800381-
61.2023.8.15.7701 Que Tramita No Nucleo De Justiça 4.0 – 
Saúde Pública Estadual. Autor(A):Soraia Da Cunha Simplicio 
Soares. Valor Global: R$ 28.800,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16179/2023. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Walmir Fogliene. 
Data da Assinatura: 05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16452/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Localiza 
Veículos Especiais Sa. Objeto: Contratação De Empresa Para 
Locação De Veículos Diversos, A Fim De Atender As Demandas 
Dos Setores Pertencentes À Secretaria De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 264.932,88. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 029/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.301.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Paulo Emilio Pimentel Uzeda 
E Valkiria Nakamashi. Data da Assinatura: 05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16463/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agille 
Comércio De Medicamentos Ltda. Objeto: Cuprimine 250mg 
Para Atender A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência 
No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De: Adriano Luis 
Freire Da Silva. Processo N°: 0012011020796-4. Valor 
Global: R$ 4.028,22. Prazo Contratual: 180 Dias. 

Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16116/2023/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Jeferson Luiz Dos Santos. Data da 
Assinatura: 05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16467/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Global 
Medicamentos Importação E Exportação Eireli. Objeto: 
Aquisição De Venclexta 100mg Para Atender A Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. 
Demanda Judicial De: Fernando Nazareno Do Nascimento 
Processo N° 0822232-44.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 
95.700,00. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16126/2023/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Armando 
Oliveira De Andrade Filho. Data da Assinatura: 
05/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16442/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Rgn 
Instrumentos E Equipamentos Medicos Ltda. Objeto: Aquisição 
De Instrumentais Cirurgicos, Para Atender A Rede De Hospitais 
Da Atenção Especializada, Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 145.132,80. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 030/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 / 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4492.52. Fontes 
De Recursos: 16010000 / 15001002. Signatários: Gilney 
Silva Porto E Raphael Gonçalves Nicésio. Data da Assinatura: 
01/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16451/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Localiza Rent 
A Car Sa. Objeto: Contratação De Empresa Para Locação De 
Veículos Diversos, A Fim De Atender As Demandas Dos Setores 
Pertencentes À Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 1.848.072,84. Prazo Contratual: 12 
Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
029/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.301.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Barbara Camargo Moreira 
Ozolio. Data da Assinatura: 06/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 

 
Número 

do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16468/2023 16183/2023 R$ 288.000,00 Brunna Regis 
Pedrosa 

16469/2023 16181/2023 R$ 288.000,00 Lucas Emanuel 
Bernardino Santos 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16263/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação 
Nº. 16065/2023/Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E Cardiomais 
Clinica De Cardiologia E Exames Complementares Ltda. Objeto 
Contratual: Contratação De Empresa Especializada Para 
Execução De Serviços Ambulatoriais No Evento Denominado 
Mutirão Saúde De Verdade A Ser Realizado Pela Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande No Ginásio O 
Meninão No Período De 17 De Abril A 06 De Maio De 2023. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 05/08/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Rodrigo Weslley 
De Paiva Vieira. Data da Assinatura: 05/06/2023. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.017/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER E INFORBRINDES COMÉRCIO DE BRINDES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE 
BRINDES PERSONALIZADOS PARA ATENDER À 40ª 
EDIÇÃO DA CORRIDA DA FOGUEIRA, SOB 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE, 

JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO TERMO DE FOMENTO 
11/2023 CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA E A SECRETARIA 
DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJEL. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 12.800,00 (DOZE MIL E 
OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É ATÉ O FINAL DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO, PODENDO SER 
PRORROGADO COM BASE NO ARTIGO 57, §1º, DA LEI 
N. 8.666/93, CONFORME CLÁUSULA 1.5 DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, CONTADOS A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27 812 1012 2080| 3390.39 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E MOACIR LEONCIO DE 
BRITO. DATA DE ASSINATURA: 5 DE JUNHO DE 2023. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE  
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 369/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023, 
cujo objeto é o FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA A 
REALIZAÇÃO DO EVENTO “O MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO 2023” PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em favor da Empresa: ROGERIO 
FERREIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
33.818.388/0001-91, vencedora dos itens: ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 5,80 (cinco reais e oitenta 
centavos), TOTALIZANDO R$ 69.600,00 (sessenta e nove 
mil e seiscentos reais), ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos), TOTALIZANDO R$ 
11.600,00 (onze mil e seiscentos reais), ITEM 3 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). O 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$ 109.200,00 (cento e nove mil e 
duzentos reais). 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
CAMPINA GRANDE – STTP 

 
PORTARIA N° 010/2023/STTP/CG  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande-PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela LEI Orgânica do 
Município de Campina Grande – PB, na forma do art. 3º da lei 
3.725 de 26 de agosto de 1999 (Lei que cria a STTP e dá outras 
providências) e na alínea “V” ,do art. 4º do Decreto nº 2.948, de 
26 junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande ) e; De 
acordo com a solicitação contida no Ofício / Nº 
0099/GP/2023.  
 

RESOLVE: 
 
PRORROGAR A DISPOSIÇÃO, para a Câmara Municipal de 
Campina Grande, COM ÔNUS para este Município, pelo 
período de 01(Um) ano, o servidor, RICARDO BELTRÃO 
TORRES, Mat. 158, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de 
Tânsito, lotado na Superintendência de Trânsito e Transportes 
Públicos – STTP, retroativo ao dia 06 DE FEVEREIRO DE 
2023.  
 

Campina Grande-PB,30 maio de 2023.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Superintendente de Trânsito e Transportes Públicos 

 
PORTARIA Nº 015/2023/GS/STTP/CG/PB.  
 
DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE GRATUIDADE E CREDENCIAIS DE 
ESTACIONAMENTO PARA PESSOAS COM 
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA E SÍNDROME 
DA FIBROMIALGIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS do município de Campina Grande – PB, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 2.948 de 
junho de 2001 (Regimento Interno da Superintendência de 
Trânsito e Transportes Públicos de Campina Grande) e da Lei 
Orgânica do Município de Campina Grande;  
 

Considerando que a Lei nº 12.764/2012 institui a Política 
Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do 
Espectro Autista; e altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990;  
 

Considerando que o art. 1º, § 2º da norma acima citada infere 
que a pessoa com transtorno do espectro autista é considerada 
pessoa com deficiência, para todos os efeitos legais;  
 
Considerando que a Lei Municipal de nº 8.142/2021, autoriza o 
poder executivo criar política municipal de atendimento, 
acompanhamento às pessoas portadoras da síndrome da 
fibromialgia e dá outras providências;  
 
Considerando ainda que o art. 2º, parágrafo único da Lei 
Municipal nº 8.142/2021, reconhece que será considerada 
pessoa com fibromialgia aquela que, avaliada por médico, 
preencha os requisitos estipulados pela Sociedade Brasileira de 
Reumatologia;  
 
Considerando que a fibromialgia é uma síndrome dolorosa 
crônica caracterizada por amplificação da percepção da dor, 
desregulação da resposta ao estresse e associação a síndromes 
funcionais e o diagnóstico é eminentemente clínico, com a 
história, exame físico e exames laboratoriais auxiliando a afastar 
outras condições que podem causar sintomas semelhantes;  

Considerando que será permitido ao portador da Síndrome de 
Fibromialgia estacionar em todas as áreas de estacionamento 
aberto ao público, de uso público ou privado de uso coletivo e 
em vias públicas, nas vagas já destinadas aos portadores de 
deficiência, conforme dispõe o caput do art. 47 da Lei nº 
13.146/15; 
 
Considerando a necessidade de fornecer maior celeridade nos 
procedimentos para a emissão de carteira de gratuidade para as 
pessoas portadoras da Síndrome da Fibromialgia e o Transtorno 
do Espectro Autista;  
 
Considerando que o art. 5º, inciso I, a, do decreto nº 5296/04, 
considera pessoas com deficiências, para fins de atendimento 
prioritário e concessão de credencial de estacionamento especial, 
aquelas com alteração completa ou parcial de um ou mais 
segmentos do corpo humano, acarretando o comprometimento 
da função física;  
 
Considerando que a administração pública direta e indireta de 
qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios obedecerá ao princípio da eficiência, conforme 
disposição do art. 37º da Constituição Federal.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Para comprovação do Transtorno de Espectro Autista e 
Síndrome de Fibromialgia, se faz necessário anexar ao processo 
administrativo os seguintes documentos:  
 
I – Laudo emitido por médico devidamente registrado no 
Conselho Regional de Medicina, apontando diagnóstico do 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) ou Síndrome de 
Fibromialgia, indicando o código da Classificação Estatística 
Internacional de Doenças e problemas relacionados à saúde 
(CID).  
 
II – Cópia da Carteira de Identidade, CPF e comprovante de 
residência. Se menor, certidão de nascimento e documentação 
dos responsáveis legais.  
 
Art. 2º - Os requerimentos para concessão de gratuidade e 
credencial de estacionamento para os portadores do Transtorno 
de Espectro Autista e Síndrome de Fibromialgia serão 
processados pela plataforma 1Doc (usuário externo).  
 
Parágrafo Único – Na impossibilidade de acesso à plataforma 
indicada no caput desse artigo, deverá o beneficiário comunicar 
através do telefone 3341-1517 (WhatsApp), que esta 
STTP/CG/PB-SETOR DE GRATUIDADE fará coleta 
domiciliar dos referidos documentos.  
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Campina Grande, 05 de junho de 2023.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Superintendente de Trânsito e Transportes Públicos 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00024/2023 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00024/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
link de internet por fibra ótica para o transporte das imagens de 
24 câmeras de monitoramento viário; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. - R$ 
16.992,00. 
 

Campina Grande - PB, 30 de maio de 2023 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para link de internet por 
fibra ótica para o transporte das imagens de 24 câmeras de 
monitoramento viário. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00024/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 05.010 Superintendencia de 
transito e transportes Publicos 15.451.1024.2111 – Açoes de 
Mobilidade para sistema viario Urbano e rural 3390.39.00 00 – 
outros serviços de terceiro – Pessoa Juridica 500 – Recursos 
ordinarios. VIGÊNCIA: até 30/05/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Superintendência de Trânsito e Transportes 
Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00089/2023 - 30.05.23 
- BRISANET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES S.A. - 
R$ 16.992,00. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023 
ERRATA  

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público a ERRATA no subitem 3.1: 
 
No subitem 3.1, onde lê-se: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE EVALDO CRUZ, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. Leia-se: 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA 
EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE EVALDO CRUZ, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB”  

 
Campina Grande, 06 de junho de 2023. 

 
MARISETE FERREIRA TAVARES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 598/2023 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 

público, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GERADORES DE ENERGIA PARA ATENDER A REDE 
HOSPITALAR DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para o 
dia 21 de junho de 2023, às 08:30 horas. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO 677/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público, que realizará, às 08:30 horas do dia 21 de junho 
de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
FOTOTERAPIA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB. 
O Edital  estará à disposição 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2023. 
 

VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 431/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do    dia 21 de junho de 
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
CONCENTRADORES DE GASES MEDICINAIS PARA 
ATENDER PACIENTES DOMICILIARES NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE. 
O Edital estará à disposição através      do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 6 de junho de 2023. 
 

FLAUBER VINICIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


